
segunda-feira, 02 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo 5

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 063/ 2008
Objeto do Contrato: Aquisição de uniformes destinados ao SINE/
PA
Valor do Contrato Original: R$ 10.436,25
Modalidade de Licitação: pregão 008/08
Partes: SETER X EMPRESA SAMIRA CONFECÇÕES INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo quantitativo do 
objeto,acréscimo no valor do    Contrato e alteração do código da 
fonte de recurso da dotação orçamentária
Valor: R$ 1.504,14
Data da Assinatura: 15/05/2008
Vigência do Aditamento: 15/05/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 23.101. 11. 334. 1230. 4830/339039
Fonte de Recurso: 0106
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Rua Francisco Maceli nº 768,CEP- 
37.500-058, Bairro:  Itajubá-Centro, Minas Gerais-MG
Data da Publicação: 02/06/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 064 / 2008
Objeto do Contrato: Aquisição de uniformes destinados ao SINE/
PA
Valor do Contrato Original: R$ 5.782,30
Modalidade de Licitação: PREGÃO 008/08
Partes: SETER X EMPRESA BERTHOLDO KOPP - ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo quantitativo do 
objeto,acréscimo no valor do    Contrato e alteração do código da 
fonte de recurso da dotação orçamentária
Valor: R$ 1.418,30
Data da Assinatura: 15/05/2008
Vigência do Aditamento: 15/05/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 23.101. 11. 334. 1230. 4830/339039
Fonte de Recurso: 0106
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Rua Pedro Ivo nº1400, nesta capital 
– Bairro: Country – Cascavel-Pr
Data da Publicação: 02/06/2008

RESOLUÇÃO Nº 001/08 - 1ªPJFMF
1ª PROMOTORIA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS
RESOLUÇÃO Nº 001/08 - 1ªPJFMF
A 1ª Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas, nesta 
Comarca,
Considerando, os inúmeros requerimentos protocolados nesta 
Promotoria de Justiça pelas Entidades de Interesse Social e 
Fundações, solicitando a prorrogação do prazo de entrega da 
Prestação de Contas do ano-base de 2007, que se encerra em 
31 de maio de 2008.
Resolve:
As Entidades de Interesse Social e Fundações que foram notificadas 
poderão entregar as Prestações de Contas do ano-base de 2007, 
até o dia 31 de julho de 2008 IMPRORROGAVELMENTE.
Publique-se.
Belém, 29 de maio de 2008.
Rosangela de Nazaré
1ªPromotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Nº. do Pregão Presencial: 015/2008-MP/PA
Objeto: Aquisição de Autoenvelopadora, com assistência técnica 
de garantia e treinamento do operador.
Abertura: 13-06-2008;
Horário: 10h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 0101-Recursos Ordinários
Belém, 30 de maio de 2008.
MÁRCIO ANTONIO CUNHA SOLIMÕES
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº. do Contrato: 001/2008-MP/PA.
Objeto: Adaptação dos imóveis localizados na Av. 16 de 
novembro 58, 60 e 62, com finalidade de ampliação das 
Promotorias Criminais, nesta cidade.
Valor do Contrato Original: R$254.553,58 global.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 001/2007-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Cap 

Engenharia Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo 
de vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data da Assinatura: 21/05/2008
Vigência do Aditamento: 23/05/2008 a 21/07/2008.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recursos: -
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Aditivos Anteriores: -.
Endereço do Contratado: Rua 28 de Setembro nº. 585, Reduto, 
Belém, Pará. CEP 66.053-350
NOMEAÇÃO DA JUNTA ELEITORAL - ELEIÇÕES - BIÊNIO 

2008/2010
ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 

PARÁ
AMPEP

PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLÉIA GERAL
NOMEAÇÃO DA JUNTA ELEITORAL – ELEIÇÕES – BIÊNIO 

2008/2010
ALFREDO LIMA HENRIQUES SANTALICES, na qualidade de 
Presidente da Assembléia Geral da ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ – AMPEP, nos termos do disposto 
no art. 52 do Estatuto Social, nomeia os integrantes da JUNTA 
ELEITORAL que coordenará as eleições para cargos de Presidente 
e Vice-Presidente da Assembléia Geral, Diretoria e Conselho 
Fiscal da AMPEP, para o biênio 2008/2010, com os seguintes 
nomes:
1.      NEIDE PEREIRA TEIXEIRA – Presidente;
2.      ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA – Membro;
3.      MARIA DE BELÉM SANTOS – Membro.
Belém, 02 de junho de 2008.
ALFREDO LIMA HENRIQUES SANTALICES
Presidente da Assembléia Geral da AMPEP

PORTARIAS PGJ
PORTARIA Nº 1489/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça GERALDO MAGELA PINTO 
DE SOUZA para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça área jurídico-institucional, no período de 31.05 
a 07.06.2008, em razão do afastamento do SubProcurador  
Geral de Justiça, ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 29 
de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1490/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, §1º, da Lei Complementar 
nº 057, de 06.07.2006,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça GERALDO MAGELA PINTO 
DE SOUZA, para responder pelo expediente desta Procuradoria-
Geral de Justiça no período de 31.05 a 07.06.2008, em razão 
do afastamento do titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 29 
de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1491/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES 
DE MORAES para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área técnico-administrativa, no período 
de 16 a 20.06.2008, em razão do afastamento do Procurador 
de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 29 
de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 005/2008-MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e o Banco Rural 
S/A
OBJETO: Realização de consignação em folha de pagamento de 
parcelas referentes a empréstimos e financiamentos concedidos 
pelo Banco aos membros e servidores do MPE.
VIGÊNCIA: 02/06/2008 a 01/06/2010
VALOR: -
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: -
FONTE DE RECURSO: -
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2008

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Geraldo de Mendonça Rocha.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: -
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Rua Rio de Janeiro nº. 
927, 14º andar, Centro, Belo Horizonte/MG e Rua João Diogo nº 
100, Cidade Velha, Belém, Pará, respectivamente.

PORTARIA N. 1455/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR a Portaria nº 1188/2007-MP/PGJ, de 5.5.2008, que 
indica ao Exmº Sr. Procurador-Regional Eleitoral, Promotores de 
Justiça para, sem prejuízo das respectivas atribuições, oficiarem 
perante a Justiça Eleitoral de primeira instância, nos termos 
seguintes:

PROMOTOR(A) ELEITORAL ZONA SEDE / JURISDIÇÃO

OCIRALVA DE SOUZA FARIAS 
TABOSA (de 1 a 25.5.2008)
HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES (de 26 a 
31.5.2008)

17ª CHAVES

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO (de 1 a 
26.5.2008)
LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA (de 27 a 31.5.2008)

22ª ÓBIDOS
Juruti

CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA (de 1 a 25.5.2008)
SAMILE SIMÕES ALCOLUMBRE 
(de 26 a 31.5.2008)

44ª PORTEL

JAYME FERREIRA BASTOS 
FILHO (de 1 a 25.5.2008)
EMÉRIO MENDES COSTA (de 26 
a 31.5.2008)

54ª SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO

SAMIR TADEU MORAES DAHÁS 
JORGE (de 1 a 25.5.2008)
ALMIRO DO SOCORRO AVELAR 
DENIUR (de 26 a 31.5.2008)

55ª ALMEIRIM

BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ (de 1 a 25.5.2008)
BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO (de 26 
a 31.5.2008)

79ª URUARÁ

LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO (de 1 a 25.5.2008)
ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN (de 26 a 
31.5.2008)

80ª PACAJÁ
Anapu

SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA (de 1 a 
25.5.2008)
MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ (de 26 a 31.5.2008)

85ª MEDICILÂNDIA

ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
(de 1 a 25.5.2008)
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO (de 26 a 31.5.2008)

89ª TERRA SANTA

PAULO GUILHERME MONTEIRO 
GODINHO (de 1 a 25.5.2008)
JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO (de 26 a 
31.5.2008)

91ª NOVO PROGRESSO

MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO 
BRANCO (de 29 a 31.5.2008)

101ª NOVO REPARTIMENTO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 27 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Convite 008/2008-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Catedral 
Engenharia Ltda
Objeto: Serviço de reurbanização do terreno do entorno das 
Residências Oficiais do MPE em Santarém.
Vigência: 02/06/2008 a 30/08/2008
Valor: R$ 129.865,00 (cento e vinte e nove mil, oitocentos e 
sessenta e cinco reais) global
Dotação Orçamentária: 12101.03.122.1237.4507, Elemento 
4490.39
Fonte de Recurso: 12
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/05/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha
Endereço do Contratado: Rodovia BR 316 Km 0, nº 500, Edifcío 
AC Simões sala 406, Belém, Pará


